§ 6. « In aliis autem, quæ per fel. recor. Eugenium papam Quartum, etiam prædecessorem nostrum, pro dicta natione usque ad tempus futuri generalis concilii permissa, concessa, indulta, et decreta, ac per nos confirmata fuerunt, in quantum illa concordie præsentis non obviant: ista vice nihil volumus esse immutatum, et per hoc quod in concordatis hujusmodi, sive quibusvis aliis eorum occasione faciendis litteris, propter compendiosorem descriptionem, Alemania specialiter appellatur, natio ipsa censi non debet a Germanica natione distincta, seu quomodolibet separata.

§ 7. « Et præterea, quia difficile foret præsentibus litteris ad singula, in quibus de eis forsitan fides faciendæ fuerit, loca deferri, eadem apostolica auctoritate decernimus, quod ipsarum transumpto metropolitanorum dictæ nationis sigillo munito, tanquam præsentibus si exhiberentur litteris plena adhibeatur; et proinde stetur, ac si dictæ præsentibus litteræ forent exhibitæ vel ostensæ, et

insuper quoque irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§ 8. « Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis, ratificationis, laudationis, acceptationis, commutationis, reservationis, constitutionis, et voluntatis infringere, vel si ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. »

« Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ, 1447. Kalend. aprilis, pontificatus nostri anno 2. »

## § XIX.

## SOLVUNTUR VARIE QUÆSTIONES CIRCA CONCORDATA GERMANIÆ.

536. *Utrum concordata Germaniæ sint favorabilia collatoribus ordinariis beneficiorum, quam regulæ cancellariæ? Per regulas cancellariæ generaliter reservantur omnes Ecclesiæ episcopales, etc. Juxta concordata conceditur de his feri electio in partibus.* — Quæritur I. Utrum concordata Germaniæ quoad reservationes beneficiorum favorabilia sint Germanis, seu horum collatoribus ordinariis, quam regulæ Cancellariæ? Resp. Affirmative: prout bene notat Laurent. Nicolart de *Concordatis Germaniæ*, tit. III. dub. 1. § 3; Georg. Branden super *Concordat. German.* quæst. 4. n. 43; et Pirhing, h. t. n. 363, not. 5. Qui reservationes regularum Cancellariæ haud immerito « ampliores et ordinariis duriores » præ concordatis Germaniæ pronuntiant: idque facile patebit ex differentiis eorundem. Primo enim juxta reg. 2. Cancell., reservantur « generaliter omnes Ecclesiæ parochiales, primatiales, archiepiscopales, episcopales, nec non monasteria viro- rum, valorem annum ducentorum florenorum auri communi estimatione excedentia, » et vacantia, seu vacatura. E contra in concordatis Germaniæ, si isthæc extra curiam vacaverint, etc., conceduntur de talibus fieri electiones canonicæ in partibus (quæ revera est insignis benignitas sanctæ Sedis erga Germanos) ita tamen, ut ejusmodi electiones postea ad Sedem apostolicam deferantur pro confirmatione: prout latius habetur in relatis concordatis Germaniæ. § 3.

537. *Papa non sic allegans electionibus episcoporum juxta concordata Germaniæ factis, quin ex causa possit aliter providere.* — Notant tamen doctores, ac signanter Branden, quæst. 6. *Concordat. German.* n. 3, Papam non sic electionibus ejusmodi esse ligatum, quia ex evidenti causa, postposito electo, possit Ecclesiæ de alio prælato providere; tum quia istud suadet suprema, et absoluta ejusdem potestas, qua pro meliori Ecclesiæ gubernio, atque exigentibus justissimis causis, de jure potest supra jus dispensare, c. *Proposuit. 4. de Concession. præbend.*; tum quia hoc ipsum declarant relata verba concordatorum Germaniæ § 3. ibi: « Et si canonicæ fuerint (electiones) eas confirmabimus; nisi ex rationabili, et evidenti causa de dictorum fratrum consilio, de digniori, et utiliori persona duxerimus providendum. » Hæc ibi.

538. *Per regulas cancellariæ reservantur octo menses collationi pontificiæ. Juxta concordata conceditur alternativa sex mensium.* — Deinde juxta reg. 8. (nunc 9.) Cancellar. reservantur collationi pontificiæ octo menses; videlicet mensis januarii, februarii, aprilis, maii, julii, augusti, octobris, et novembris demptis patriarchis, archiepiscopis, et episcopis, quibus ad gratificandum, et quandiu apud suas Ecclesias personaliter resederint (sub certis tamen limitationibus) conceditur alternativa sex mensium. E contra concordata Germaniæ quibusvis collationibus inferioribus indistincte relinquunt alternativam sex mensium, pro collatione beneficiorum in ipsis vacantium; præterquam expresse reservatorum in eisdem concordatis § 2. et 3.

539. *Ibi beneficia vacantia in mensibus reservatis perpetuo remanent reservata: non hic.* — Tertio, juxta regulas Cancellariæ beneficia vacantia in mensibus reservatis, perpetua remanent reservata, seu affecta; adeo, ut de illis nullius alius, præter Romanum Pontificem, ullo amplius tempore disponere, seu illa conferre valeat. Per concordata vero Germaniæ Sedes apostolica adeo benignam nationi Germanicæ sese exhibere dignatur, ut post lapsum unius trimestris a die notæ vacationis in loco beneficii, si nondum apparuerit de facta provisione apostolica, concedat fieri collationem beneficii per collatores inferiores: sicque quodammodo patiat fieri devolutionem a supremo Ecclesiæ capite ad inferiorem, de quo plura inferius n. 566. et seqq.